1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   056  /12-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 31 de agosto de 2012;

RESOLVE:

1. Processo Nº: 2008/16237 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s): Alfredo Pereira.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: À  unanimidades  dos  votantes,  impedidos  os  Exmos.  Srs.
Conselheiros,  Doutores  José  Roque  Nunes  Marques  e  Públio  Caio  Bessa
Cyrino,  pela  não  homologação  do  arquivamento  e  remessa  dos  autos  ao
Procurador-Geral de Justiça, para fins de adoção das providências reputadas
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2012/12681 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Abuso Sexual
Parte(s) Interessada(s):
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto dos presentes autos, face à falta de atribuição deste Sodalício, na
forma do Assento n° 009/11-CSMP, determinando a devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

2. Processo Nº: 2012/7111 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s) Interessada(s):
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5.°, § 4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2011/41249 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Dano ao Erário
Parte(s)  Interessada(s):  SSP-Secretaria  de  Estado  de  Segurança  Pública,
Estado  do  Amazonas,  Ministério  Público  Federal,  Thales  Messias  P.
Cardoso.

2

Resolução n.° 056/12-CSMP

Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2011/23718 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Fauna
Parte(s) Interessada(s): Simone Fernandes Lima, Sigilosidade Requerida.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2011/33169 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Flora
Parte(s)  Interessada(s):  ADILSON  COELHO  CORDEIRO,  Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto dos presentes autos, face à falta de atribuição deste Sodalício, na
forma do Assento n° 009/11-CSMP, determinando a devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

6. Processo Nº: 2010/35107 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO.
Parte(s)  Interessada(s):  MARCELO  RAMOS  RODRIGUES,  MANOEL
HENRIQUE RIBEIRO, Lívia Regina Mendes, PREFEITURA MUNICIPAL
DE MANAUS.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2012/12597 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Licitações
Parte(s) Interessada(s):
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2010/981 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO
Parte(s)  Interessada(s):  ADILSON  COELHO  CORDEIRO,  GABINETE
CIVIL -GC, ALDENIRA RODRIGUES QUEIROZ, JOÃO DOS SANTOS
PEREIRA,  JOÃO  COÊLHO  BRAGA,  Associação  Amazonense  de
Municípios, Associação dos Moradores do Conjunto Habitacional Tapajós,
Antonio Raimundo Barros de Carvalho, O Município de Manaus.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2010/21220 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Posturas Municipais
Parte(s)  Interessada(s):  Sidney  Robertson  Oliveira  de  Paula,  ÁGUAS DO
AMAZONAS,  Marcelo  José  de  Lima  Dutra,  MANOEL  HENRRIQUE
RIBEIRO,  SIDNEY  ROBERTSON  OLIVEIRA  DE  PAULA,  SUHAB,
Águas do Amazonas S.A, Manoel Henriques Ribeiro.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3

Resolução n.° 056/12-CSMP

1. Processo Nº: 2011/42341 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Plano de Classificação de Cargos
Parte(s)  Interessada(s):  DEPUTADO  ESTADUAL  JOSÉ  RICARDO
WENDLING, GEDEÃO TIMÓTEO AMORIM, GOVERNO DO ESTADO
DO AMAZONAS - SEDUC, Secretaria de Educação – SEDUC.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo provimento parcial do recurso
em comento e encaminhamento dos autos ao Procurador-Geral de Justiça,
para fins de adoção das providências  cabíveis, em consonância com o voto
do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/46366 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde
Parte(s)  Interessada(s):  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MANAUS,
Francisco Deodato Guimarães, Luiz Castro Andrade Neto.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo conhecimento e improvimento
do recurso interposto, com a consequente homologação do arquivamento dos
autos, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/9009 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s)  Interessada(s):  MINISTERIO  PUBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2010/41084 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Acumulação de Cargos
Parte(s) Interessada(s): Maria Olívia Albuquerque.
Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/1665 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Estatuto do Idoso
Parte(s)  Interessada(s):  ESTADO DO AMAZONAS,  WILSON DUARTE
ALECRIM,  RAIMUNDA  DA  CONCEIÇÃO  MARQUES  DO
NASCIMENTO.
Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 31 de agosto de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

4

Resolução n.° 056/12-CSMP

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente

	RESOLUÇÃO N.º 056/12-CSMP